令和４年９月 16 日

保護者の皆様

大阪市立大宮中学校

校長 阿久津 弘治

非常変災時の措置について

 初秋の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

 平素は、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠に有難うございます。

 現在発生している台風 14号が近畿地方にも影響する可能性があります。ここ数年、日本

各地を集中豪雨が襲い、大きな被害が発生しています。本市においても局地的な豪雨にあ

う可能性があり、その際の河川の増水（氾濫）に日ごろから十分に備えておく必要があり

ます。そのため、大阪市教育委員会では台風や地震等の災害時を踏まえ、非常変災時の措

置として下記のようにしております。

記

  非常変災時の措置について

ア 大阪市において、「暴風警報」若しくは「暴風雪警報」又は「特別警報」が発表

された場合。

イ 旭区のいずれかの地域において、大阪市より河川氾濫の「警戒レベル３（高齢者

等は避難）」、「警戒レベル４（全員避難）」の発令があった場合。

ウ 大阪市内のいずれかの地域において、震度５弱以上の地震が発生（気象庁発表）

した場合。

エ 「南海トラフ地震に関連する情報」(臨時)のうち、「観測された現象を調査した

  結果、南海トラフ沿いの大規模な地震発生の可能性が平常時に比べて相対的に高

  まったと評価された場合」に関するもの（気象庁発表）が発表された場合。

※  授業日において、午前７時の時点及び午前７時を過ぎて始業時刻までに、上記に

掲げる態様及び規模の災害等が発生した場合、臨時休業措置とします。

 ※ ９月17日（土）～19日（月・敬老の日）に大阪市に「暴風警報」もしくは「特別警

報」が発表されているときは、部活動が中止となります。大会および発表会について

も同様の措置となりますので、顧問の先生からの連絡をご確認ください。

令和４年９月 16 日

保護者の皆様

大阪市立大宮中学校

校長 阿久津 弘治

非常変災時にともなう措置について

 初秋の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

 平素は、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠に有難うございます。

 現在発生している台風 14号が近畿地方にも影響する可能性があります。大阪市教育委員

会の非常変災時の措置として休日における本校の部活動について、午前７時の時点で大阪

市に「暴風警報」「暴風雪警報」もしくは「特別警報」が発表されているときは、中止と致

しますのでよろしくお願いいたします。また、活動中や発表会等が行われている最中に大

阪市に「暴風警報」「暴風雪警報」もしくは「特別警報」が発表されたときも中止と致しま

す。なお、１学期にお知らせいたしましたが、大阪市教育委員会では台風や地震等の災害

時を踏まえ、非常変災時の措置として下記のようにしております。

記

  非常変災時の措置について

ア 大阪市において、「暴風警報」若しくは「暴風雪警報」又は「特別警報」が発表

された場合。

イ 旭区のいずれかの地域において、大阪市より河川氾濫の「警戒レベル３（高齢者

等は避難）」、「警戒レベル４（全員避難）」の発令があった場合。

ウ 大阪市内のいずれかの地域において、震度５弱以上の地震が発生（気象庁発表）

した場合。

エ 「南海トラフ地震に関連する情報」（臨時）のうち、「観測された現象を調査し

た結果、南海トラフ沿いの大規模な地震発生の可能性が平常時に比べて相対

的に高まったと評価された場合」に関するもの（気象庁発表）が発表された

場合。

※ ９月 17日（土）～19日（月・敬老の日）に大阪市に「暴風警報」「暴風雪警報」もし

くは「特別警報」が発表されているときは、部活動が中止となります。大会および発表

会についても同様の措置となりますので、顧問の先生からの連絡をご確認ください。